
1
”Ham, som formår med sin kraft, der virker i os, at gøre langt ud 
over alt, hvad vi beder om eller forstår, ham være ære i kirken 
og i Kristus Jesus i alle slægtled i evighedernes evighed! Amen“ 
(Ef 3,20-21).

Paulus åbner kapitel 3 i Efeserbrevet med et tema, som han alle-
rede tidligere har berørt: ”At hedningerne er medarvinger og med-
indlemmede i legemet og har medandel i forjættelsen i Kristus 
Jesus i kraft af det evangelium“ (Ef 3,6). Og selv om dette ikke er 
nogen stor overraskelse for menigheden i dag, hvor kun en meget 
lille del består af jøder, var det radikalt nyt for mange af Paulus’ 
læsere dengang.

Paulus fortsætter dernæst sine inspirerede ord, idet han reflekte-
rer over sin passion for at forkynde evangeliet om Jesus til hednin-
gerne.

Vi får også kendskab til hans igangværende vanskeligheder med 
at udvide dette arbejde, vanskeligheder, der indbefattede tid i et 
romersk fængsel.

Vi hører også om hans overgivelse til evangeliets hemmelighed, 
hemmeligheden om, at hedningerne i kirken stilles på lige fod med 
deres jødiske brødre og søstre. Vi oplever hans iver for menighe-
den og dens universelle mission. Vi lytter med, når han beder og 
priser Gud for at have udtrykt sin nåde gennem menigheden.
Kort sagt inspireres vi til at tilslutte os Paulus i hans passion for 
evangeliet.

· Ef 3
· Job 11,5-9
· Ez 43,13-16
· Amos 7,7-8
· Åb 11,1-2
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SØNDAG

 Efeserbrevet 3

 

 

Til eftertanke

30. JULI 2023

PAULUS: HEDNINGERNES APOSTEL I FÆNGSEL

Udpeg et eller to hovedtemaer. Hvad er Paulus’ vigtigste pointer?

Efeserbrevet 3 har en interessant struktur. Paulus begynder kapitlet 
med følgende ord: ”Derfor bøjer jeg mine knæ, jeg, Paulus, Kristi 
Jesu fange for jer hedningers skyld“ (Ef 3,1). Men så afbryder han og 
fortsætter med en meget lang sidebemærkning, som fokuserer på 
hans arbejde som apostel til hedningerne (Ef 3,2-13). Efter denne 
sidebemærkning kommer han tilbage til sin oprindelige tanke ved at 
gentage ordet: ”Derfor“ (Ef 3,14), med versene 14-21, hvor han fort-
sætter sin afbrudte rapport om forbøn.

I Ef 3,1 identificerer Paulus sig som ”Kristi Jesu fange“. Dette er 
hans måde at sige, at selv om han er i fangenskab i Rom og tilsyne-
ladende står under det romerske imperiums autoritet, er der en 
dybere, guddommelig hensigt med det, der sker i hans liv. Han er 
ikke Roms fange, men ”Kristi Jesu fange!“ (sml. med Ef 4,1).

Paulus’ omtale af sine ”trængsler“ (Ef 3,13) og senere sine 
”lænker“ (Ef 6,20) antyder, at han ikke befinder sig i en relativt 
komfortabel husarrest (sml. ApG 28,16), men er i fængsel, At være 
i fængsel i det første århundrede og i en romersk fangekælder var 
særligt udfordrende. Det romerske imperium havde ikke velorga-
niserede fængsler med sanitære forhold og regelmæssige målti-
der. Faktisk havde Romerriget ikke særlig stor brug for fængsler, 
for indespærring blev ikke brugt som en form for straf. Folk blev 
kun sat i fængsel, mens de ventede på at komme for retten eller 
blive henrettet. Det var forventet, at fangerne skulle sørge for 
deres eget underhold, og de var afhængige af, at slægtninge eller 
venner sørgede for mad og andre fornødenheder til dem.

Paulus er måske mest bekymret over den emotionelle påvirk-
ning, hans fængselsophold har på de troende, for at være fange 
var socialt set ekstremt skamfuldt i en kultur, som gik meget op i 
ære og skam. Han frygtede måske, at nogle ville spørge: ”Hvordan 
kan Paulus være apostel og budbærer for den ophøjede Kristus 
og samtidigt være en foragtet fange?“ Derfor omskriver han sit 
fangenskab og hjælper de troende til at se det som en del af Guds 
plan. Han lider for dem (”for jeres skyld“), og det, der ser ud til at 
være en kilde til skam, vil faktisk ende med at blive ”en ære for jer“  
(Ef 3,13).

Hvordan kan vi lære at have tillid til Gud under meget vanskelige 
omstændigheder?
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MANDAG

 Ef 3,1-6
 

Til eftertanke

31. JULI 2023

EVANGELIETS LÆNGE SKJULTE HEMMELIGHED

Hvori består den hemmelighed, som er blevet gjort kendt for 
Paulus?

Bemærk følgende i dit studium af Ef 3,1-6:
(1) Paulus skriver denne del af sit brev specifikt til de hedninge-
kristne i husmenighederne i Efesos (Ef 3,1).

(2) Paulus omtaler ”det hverv, Gud af sin nåde har givet mig“ (Ef 
3,2). Dette hverv eller denne nådens tjeneste er Paulus’ måde at 
beskrive den opgave, som han har fået til at forkynde evangeliet 
(”Guds nåde“) til hedningerne (Sml. Ef 3,7-8).

(3) Paulus hævder, at den hemmelighed er blevet gjort kendt for 
ham. Dette emne har han allerede skrevet om i brevet (se Ef 1,9-
10; Ef 2,11-22), ”Kristushemmeligheden“ (Ef 3,3-4). Paulus ønsker 
ikke at blive opfattet som den, der opfandt evangeliet, men han 
gør krav på en gudgiven opgave til at forkynde det.

(4) Paulus er ikke den eneste, som kender denne hemmelighed, 
for Ånden har også åbenbaret den til Kristi ”hellige apostle og pro-
feter“ på en måde, der overgår åbenbaringer i tidligere slægtled 
(Ef 3,5). Ordet profeter henviser sandsynligvis til dem, som havde 
profetiens gave i de tidlige kristne husmenigheder, ikke Det Gamle 
Testamentes profeter. Hemmeligheden, som engang var skjult, var 
nu blevet, hvad vi kan kalde en ”åbenlys hemmelighed“.

(5) Til sidst siger Paulus: Hemmeligheden er, ”at hedningerne er 
medarvinger og medindlemmede i legemet og har medandel i for-
jættelsen i Kristus Jesus i kraft af det evangelium“ (Ef 3,6).

Paulus har en stor iver for evangeliet og især for den måde, det 
kommer til udtryk i menigheden, som består af både jøder og 
hedninger. Disse to grupper er blevet byggestenene i Guds nye ud-
gave af kirken (se Ef 2,14-16). Man kan sige, at de nu er forvandlet 
fra at være fjender til at være ”medarvinger“, ”medindlemmede“, 
medregnet i et eneste legeme, nemlig Kristi legeme, og til at have 
”medandel“ i evangeliets løfter (se Ef 3,6).

Har du holdninger, som er i modstrid med den ikke-diskrimine-
rende holdning, som evangeliet lærer os? 
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 Ef 3,7-13

 

 

Til eftertanke

1. AUGUST 2023

MENIGHEDEN: GUDS VISDOMS ÅBENBARER

Hvad siger Paulus her om Gud og Guds handlinger?

Endnu engang siger Paulus, at han er en ”tjener“ for evangeliet 
”ved Guds nådegave“ (Ef 3,7; sml. Ef 3,1-2). Denne gave er, ligesom 
selve evangeliet, ikke givet på grund af modtagerens værd, men 
skyldes udelukkende Guds nåde. Paulus understreger dette ved at 
beskrive sig selv som ”den ringeste af alle de hellige“ (Ef 3,8).

Der er en interessant udvikling i Paulus’ selvforståelse, som bli-
ver mere tydelig, når vi læser hans breve i den rækkefølge, de blev 
skrevet. Tidligt gør han krav på en status som guddommeligt ud-
valgt apostel (Gal 1,1). Men senere introducerer han sig som ”den 
ringeste af apostlene“ (1 Kor 15,9). Her i Efeserbrevet ser han sig 
som ”den ringeste af alle de hellige“ (Ef 3,8). Og til sidst beskriver 
han sig som ”den største“ af syndere (1 Tim 1,15).

Måske kan Paulus’ tankegang forklare Ellen Whites kendte citat: 
”Jo tættere vi kommer på Jesus, jo mere vil vi se vores egne mang-
ler, fordi vi ser klarere, og vores egne ufuldkommenheder vil stå i 
stærk kontrast til hans fuldkomne natur“ (Vejen til Kristus, s. 71-72).

Og så fortsætter Paulus. I Ef 3,10 skriver han: ”så at Guds vis-
dom i al sin mangfoldighed nu gennem kirken kan blive gjort 
kendt for myndigheder og magter i himmelrummet.“ Hvem er 
disse ”myndigheder og magter i himmelrummet?“ Hvordan gør 
kirken ”Guds visdom i al sin mangfoldighed“ kendt for dem? Selv 
om Ef 3,10 ikke beskriver disse magters natur, virker det mest op-
lagt at opfatte dem som de onde magter, der beskrives med flere 
detaljer i Ef 6,11-12. Hvis det er de onde magter, der tales om, er 
sammensætningen af kirken, som forener jøder og hedninger, i sig 
selv et budskab. Engang var jøder og hedninger adskilte, og den 
enhed, disse to grupper nu har i Kristus, er en rungende bekendt-
gørelse over for de dæmoniske ”myndigheder og magter i himmel-
rummet“ om Guds plan for fremtiden. Han vil nemlig ”sammen-
fatte alt i Kristus, både det himmelske og det jordiske“ (Ef 1,10). De 
onde magter får at vide, at Guds plan er ved at blive gennemført, 
og deres dom er sikker. En forenet kirke er et signal om disse mag-
ters endelige nederlag.

Hvis din egen menighed tog Paulus’ ”jobbeskrivelse“ i Ef 3,10 for 
menigheden alvorligt, hvordan vil det forandre den måde, du og 
de andre medlemmer forholder sig til hinanden på?

TIRSDAG
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 Ef 1,16-19
 Ef 3,14-19

 

Til efertanke

2. AUGUST 2023

AT KRISTUS MÅ BO I JERES HJERTER

Sammenlign Paulus’ forbøn for efeserne med hans forbøn for  
de troende. Hvordan ligner disse to bønner hinanden?

Bag oversættelsen af Ef 3,14-15 ligger der et vigtigt ordspil. Når 
Paulus siger, at han bøjer sig for ”Faderen, efter hvem hvert fædre-
nehus i himlene og på jorden har navn“, gør han brug af den fone-
tiske sammenhæng mellem det græske ord for Fader, patēr, og det 
græske udtryk for fædrenehus eller familie, patria. I Efeserbrevet 
fejrer Paulus Guds frelsesplans omfattende natur. Den indbefat-
ter alt (Ef 1,9-10) til alle tider (Ef 1,21). Og her påstår han, at ”hvert 
fædrenehus“ (familie) i himlene og på jorden tilhører ”Faderen“. 
Hver eneste familie (patria) får sit navn fra Faderen (patēr). 

Tænk over dette: Din familie, på trods af fejl og mangler, tilhø-
rer Gud. Din familie er ikke overladt til skæbnens grusomme magt, 
men er i Guds omsorgsfulde hænder. Gud elsker ufuldkomne  
familier. De har hans navn. De bærer tegnet på hans ejerskab.

I Ef 3,16-19 beder Paulus Gud om at give de troende
• en rig åndelig erfaring, som viser sig ved en indre styrke gen-

nem Helligåndens tilstedeværelse (Ef 3,16)
• et intimt forhold til Kristus, som også beskrives som, at han bor 

i deres hjerter (Ef 3,17)
• en fast og sikker åndelig identitet ”rodfæstet og grundfæstet i 

kærlighed“ (Ef 3,17).

I sit ønske om at prise Gud for hans omfattende velsignelser til de 
troende, inkluderer Paulus hele fire, nemlig ”bredden og længden 
og højden og dybden“ (Ef 3,18). Han siger ikke præcis, hvad disse 
fire dimensioner omfatter, men det er tydeligt, at de beskriver 
noget afgørende og vigtigt, som har en gigantisk størrelse. Dette 
efterlader bibelstuderende med en interessant gåde. Beskriver 
disse dimensioner Guds visdom (sml. Job 11,5-9, som benytter fire 
dimensioner), Guds magt (sml. Ef 3,16-17) eller måske det åndelige 
tempel i Ef 2,19-22 (sml. Ez 43,13-16, som benytter fire dimensio-
ner, Amos 7,7-8; Åb 11,1-2)? Måske er det bedst at opfatte disse fire 
dimensioner som en beskrivelse af, hvor stor ”Kristi kærlighed“ (Ef 
3,19) er og læse sætningen således: ”at fatte … bredden og læng-
den og højden og dybden“ (Ef 3,18) som en parallel til den næste 
sætning: ”at kende Kristi kærlighed“ (Ef 3,19; sml. Rom 8,35-39). 
Men uanset, hvordan vi ser Paulus’ ord, så er de gode nyheder.

ONSDAG
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 Ef 3,20-21

 

Til eftertanke

3. AUGUST 2023

ÆRE I KIRKEN OG I KRISTUS JESUS

Paulus afslutter sin rapport om sin forbøn med en lovprisning, 
en kort poetisk lovprisning af Gud. Hvad priser han Gud for?

Paulus har beskrevet sine bønner for de troende (Ef 3,14-19). 
Nu beder han direkte og med kraft. Paulus’ lovprisning rejser to 
spørgsmål:

1. Ophøjer Paulus på en upassende måde kirken ved at sidestille 
den med Kristus i udtrykket: ”ham være ære i kirken og i Kristus 
Jesus“? Selv om Paulus i Efeserbrevet er meget interesseret i 
kirken, er det tydeligt, at Kristus er kirkens frelser, da det er 
Kristus, som bor i de troendes hjerter (Ef 3,17). Paulus lovpriser 
Gud for den frelse, som tilbydes i kirken gennem Jesus Kristus.

2. Beskriver udtrykket ”i alle slægtled i evighedernes evigheder“ 
(Ef 3,21) en endeløs jordisk fremtid for kirken, hvor Jesu gen-
komst bliver sat i venteposition? Efeserbrevet udtrykker en 
fast forventning om fremtiden. Fx ser Ef 4,30 frem mod ”for-
løsningens dag“. De troende skal også opleve Kristi uendelige, 
suveræne magt i ”den kommende tidsalder“ (Ef 1,21). Paulus’ 
lovprisning bør læses som en fejring af Kristi evige magt, som 
han udøver på vegne af de troende.

I Paulus’ anden omtale af sin forbøn (Ef 3,14-21; sml. Ef 1,15-23) ser 
vi, at han finder styrke i omfanget af Guds faderlige omsorg (Ef 
3,14-15), Helligåndens tilgængelighed (Ef 3,16), fællesskabet med 
Kristus (Ef 3,17) og den ufattelige kærlighed, som han har til os (Ef 
3,18-19). Han forestiller sig til og med, at de troende vil blive fyldt, 
”til hele Guds fylde nås“ (Ef 3,21). Han fejrer dette i sin lovprisning 
og undrer sig atter over, hvor stor den kraft er, som Gud tilbyder 
de troende (Ef 3,20-21).

Når vi føler, at problemer, fristelser eller tvivl tynger os, kan vi 
vende tilbage til denne glade beskrivelse af Paulus’ bønner. Den 
fængslede apostel løfter vores blik, så vi ser Guds hensigt og nåde 
i et langt større perspektiv. Han minder os om, at uanset hvad 
vores situation er, deltager vi i Guds ultimative plan (Ef 1,9-10), og 
hans kraft virker i os.

Hvilke af Guds velsignelser betyder særligt meget for dig?  
Udarbejd en takkebøn, hvor du priser Gud for disse velsignelser.

TORSDAG
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4. AUGUST 2023

TIL VIDERE STUDIUM

· Ellen White, Mod en Bedre Fremtid, ”Vækkelser i nyere tid“, s. 372.

”Hvordan harmonerer vores forkrøblede åndelige tilstand med 
fremstillingen i vores tekst [Ef 3,14-19], som beskriver den fylde 
af kundskab, som det er vores privilegium at eje? Hvordan kan 
himlen betragte os, som har haft enhver åndelig og timelig fordel, 
så vi kunne vokse i nåde, når vi ikke har udnyttet de muligheder, 
vi allerede har haft? Apostlen skrev ikke disse ord for at håne os, 
snyde os eller løfte vores forventninger kun for at blive skuffet i 
vores erfaring. Han skrev disse ord for at vise os, hvad vi kan og 
må være, hvis vi ønsker at være arvinger til Guds rige. Hvordan 
kan vi arbejde sammen med Gud, hvis vores erfaring er forkrøb-
let? Vi kender den kristnes privilegier og bør søge efter en dyb 
åndelig forståelse af det, der hører Gud til. Det er, hvad Herren har 
ønsket, at vi skal have.

Tror vi virkelig på Bibelen? Tror vi virkelig, at vi kan få den kund-
skab om Gud, som bliver præsenteret for os i denne tekst? Tror vi 
ethvert ord, som udgår af Guds mund? Tror vi de ord, som er ble-
vet talt af profeterne og apostlene, af Jesus Kristus, ophavsmand 
til alt lys og alle velsignelser, ham, i hvem al rigdom og fylde bor? 
Tror vi virkelig på Gud og på hans søn?“ (Ellen White, The Advent 
Review and Sabbath Herald, 1. oktober 1889).

1. Sammenlign Ef 3,20-21 med andre lovprisninger i Det Nye 
Testamente: Rom 11,33-36; Rom 16,25-27; Fil 4,20; 2 Pet 3,18b; 
Jud 24-25. Hvilke temaer eller ideer går igen? Hvordan kan vi 
få den samme holdning?

2. Sammenlign Paulus’ brug af det græske ord plēroma (”fylde“) 
i Efeserbrevet (Ef 1,10.23; Ef 3,19; Ef 4,13). Hvorfor tror du, at 
dette begreb er så vigtigt for Paulus?

3. Hvilken af alle Guds gerninger, som Paulus lovpriser i Ef 3, har 
størst betydning for dig? Hvorfor?

4. Paulus afslutter den første halvdel af Efeserbrevet på samme 
måde, som han begyndte (Ef 1,3-21) med ord og udtryk knyt-
tet til bøn og lovprisning. Han glæder sig over Guds kraft i de 
troendes liv (Ef 3,16-21). Hvordan kan vi komme til at erfare 
mere af denne kraft?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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